Извещение о намерении ПАО «Гипротюменнефтегаз»
заключения сделки, в совершении которых имеется заинтересованность

Уважаемые акционеры и члены Совета директоров ПАО «Гипротюменнефтегаз»!
Во исполнение п.1.1. ст.81 Федерального закона от 26.12.1995 N 208-ФЗ «Об акционерных обществах», ПАО «Гипротюменнефтегаз» (далее Общество) настоящим извещает о сделке, в совершении которой имеется заинтересованность, планируемую Обществом к совершению:
[bookmark: _GoBack]Категория сделки: сделка, в совершении которой имеется заинтересованность; вид и предмет сделки: заключение между Обществом и АО «Группа ГМС» договора займа денежных средств.
Стороны по сделке: займодавец: ПАО «Гипротюменнефтегаз», заемщик: АО «Группа ГМС» (ИНН 7708678325, ОГРН: 5087746036483).
Существенные условия сделки: займодавец предоставляет заемщику денежные средства (займ) в сумме 800 000 000,00 (Восемьсот миллионов) рублей 00 копеек на срок по «30» июня 2023 года включительно, а заемщик обязуется возвратить сумму займа в размере и сроки, определенные договором. Заем может быть предоставлен как в полной сумме займа, так и частями. За пользование займом заемщик выплачивает займодавцу проценты в размере 11,0% (Одиннадцать) процентов годовых от предоставленной суммы займа. Начисление процентов за пользование займом производится со дня, следующего за днем предоставления займа, по день его возврата включительно.
Содержание сделки, в том числе гражданские права и обязанности, на установление, изменение или прекращение которых направлена совершенная сделка:
Займодавец обязуется предоставить заем в порядке и сроки, согласованные сторонами в договоре. Датой предоставления займа или соответствующей его части является дата списания денежных средств с расчетного счета займодавца. Займодавец вправе изменить процентную ставку по предоставляемому займу путем письменного уведомления заемщика о процентной ставке. Заемщик обязуется возвратить сумму займа, а также выплатить предусмотренные договором проценты. Датой возврата займа или соответствующей его части и уплаты процентов считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет займодавца. Возврат основной суммы займа и уплата процентов оформляются отдельными платежными документами.
Проценты за пользование займом или его части, полученной заемщиком, начисляются ежедневно за каждый календарный месяц пользования займом, исходя из фактического срока использования денежных средств в данном месяце. Уплата процентов осуществляется единовременно с возвратом суммы займа. Для расчета процентов используется действительное число календарных дней в году (то есть 365 или 366 дней).
Заемщик вправе возвратить сумму займа или его часть и выплатить проценты досрочно по согласованию с займодавцем. После частичного досрочного погашения займа проценты за пользование займом начисляются на оставшуюся непогашенную сумму займа ежедневно, пропорционально количеству дней пользования займом, исходя из фактического срока использования денежных средств. Для расчета процентов по настоящему Договору используется действительное число календарных дней в году (то есть 365 или 366 дней).
В случае если заемщик, после получения от заимодавца уведомления об изменении процентной ставки по предоставленному займу, считает данные изменения неприемлемыми, он имеет право досрочного расторжения договора. В этом случае заемщик обязан возвратить полученную сумму займа и начисленные проценты в течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента получения уведомления.
В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения заемщиком своих обязательств по возврату займа и / или уплате процентов за пользование займом, заемщик уплачивает займодавцу пеню из расчета 0,02% от невозвращенной суммы и / или неоплаченных процентов за каждый день просрочки до дня фактического возврата займа и уплаты процентов за пользование займом. Пеня уплачивается заемщиком на основании письменного требования заимодавца. Стороны договорились, что, в случае отсутствия или недостаточности денежных средств на расчетном счете заемщика, займодавец вправе получить недостающую сумму из имущества заемщика, на которое может быть обращено взыскание в соответствии с действующим законодательством.

Цена сделки в денежном выражении и в процентах от стоимости активов Общества на дату окончания последнего завершенного отчетного периода, предшествующего публикации извещения: цена сделки определена сторонами в размере суммы займа 800 000 000,00 (Восемьсот миллионов) рублей 00 копеек, что составляет 23,07 % от балансовой стоимости активов Общества по состоянию на 31.03.2023 г. Стоимость активов Общества на дату окончания последнего завершенного отчетного периода, предшествующего публикации извещения: 3 468 087 тысяч рублей.
Полное и сокращенное фирменные наименования (для некоммерческой организации - наименование), место нахождения юридического лица или фамилия, имя, отчество (если имеется) физического лица, признанного в соответствии с законодательством Российской Федерации лицом, заинтересованным в совершении Обществом сделки, основание (основания), по которому (по которым) такое лицо признано заинтересованным в совершении сделки, доля участия заинтересованного лица в уставном (складочном) капитале (доля принадлежащих заинтересованному лицу акций) Общества и юридического лица, являющегося стороной в сделке:
- косвенно контролирующее лицо Общества – акционерное общество «Группа ГМС» (АО «Группа ГМС»), ИНН 7708678325, ОГРН: 5087746036483, адрес местонахождения: Российская Федерация, г. Москва, является стороной по сделке, доля косвенного участия лица в уставном капитале Общества более 50%.
- косвенно контролирующее лицо Общества - акционерное общество «ГМС Холдинг» (АО «ГМС Холдинг»), ИНН 5702013994, адрес местонахождения: РФ, Орловская область, г. Ливны, является косвенно контролирующим лицом АО «Группа ГМС» - стороны по сделке; доля косвенного участия лица в уставном капитале Общества более 50%; доля косвенного участия лица в уставном капитале АО «Группа ГМС» - более 50%.
- единоличный исполнительный орган управляющей организации Общества - ООО «УК «Группа ГМС» Молчанов А.В. является единоличным исполнительным органом АО «Группа ГМС» - стороны по сделке, доли участия лица в уставном капитале Общества и АО «Группа ГМС» – отсутствуют.
Общество уведомляет о том, что согласно п.1. ст.83 Федерального закона от 26.12.1995 N 208- ФЗ «Об акционерных обществах», сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, не требует обязательного предварительного согласия на ее совершение.